33. Soren KIERKEGAARD, *La maladie à la mort*, en Obras Completas, tomo 16, Paris, Editions de l'Orante, 1971, 200-201 (= Primera Sección, C = Formas de esta enfermedad: la desesperación, y después B = La desesperación vista bajo la determinación de la conciencia).

## Summarium

## DE RENOVATIONE THEOLOGIAE MORALIS IN LUCE ENC. "AETERNI PATRIS". DIALOGUS CUM PROF. F. BÖCKLE

*In sua dissertatione auctor circa vias, quas Theologia moralis est secuta, animum in lumine enc. Aeterni Patris reflectere desiderat. Prof. Williams ostendendo incipit huius disciplinae evolutionem historicam in qua Secunda Pars Summae Theologiae Sancti Thomae momentum eminens constituit simulque locus ubi S. Thomas positiones exprimit originaliores. Secunda tamen est pars Summae Theologiae in quam investigatio theologorum debiliori modo recidit; exinde quod multi theologi moderni profundam attentionem aspectibus existentialibus a S. Thoma consecratam non percipiant. Nihilominus in opera S. Thomae principia inveniuntur fecunda ad recte problemata solvenda quae sic dicta "moral de situación" modo doctrinae Ecclesiae incompatibili solvere conatur.*

*Radicalis theologiae moralis transformatio, quae a saeculo XVI ineunte paulatim accidit, opere theologorum innititur qui tractatus "de legibus" scripserunt —Vázquez, Suárez, Molina, Sánchez, Lugo aliique— et in sic dicta "casuistica" manifestatur, quae oritur et constituitur ut autonoma scientia moralis, cuius principia iam non ex metaphisica et theologia dogmatica, sed ex scientia iuridica sumuntur. Haec nova scientia, quae revera theologia moralis postridentina nuncupari debet, authenticam positionem veraque principia S. Thomae prorsus ignorat, quamvis illius fautores opera sua scripta ad mentem S. Thomae declarare consueverunt. Traditio intellectualis huius disciplinae aliquibus recentioribus tractatibus theologiae moralis humum et contextum adhuc praestat, non seclusa opera Fundamentalmoral in Monaco a Baviera anno 1977 a Prof. Böckle exarata, cuius analysi et criticae valorationi Auctor alteram partem dedicat contributionis suae.*

*Inter huius theologiae moralis postridentinae actuales cultores, secundum Williams, eminet Prof. Böckle. Haec renovata "casuistica" —assertit Auctor— non praecipue oritur quasi theologia quae principia doctrinalia a Concilio Vaticano II proposita evolvere intendit, sed potius ut conatus iustificandi ideologicam et pastoraalem positionem quae Enc. Humanae vitae auctoritatem reiicit.*

*Nucleus theologiae Prof. Böckle sic ab Auctore proponitur: quaestio circa veritatem in praxi christiana sensu caret; in hoc respectu tantum quaerere licet utrum et quomodo detur libertas et autonomia subiecti humani agentis. Theologia moralis fundamentalis munere proprio solum reapse jungitur si conditiones et normas activitatis humanae autonomae instituere quaerit. Agitur —dicit Williams— de "theologia morali teleologica", quae moralitatem actuum solum ex consideratione finis a subiecto sibi propositi deducit. Alia ex parte finem istius activitatis eiusque naturam Böckle nullatenus perspicue describit. Agitur —dicit Böckle— non de autonomia absoluta, sed de autonomia teonoma: haec mira expressio, quae secum fert contradictionem in adiecto, ex operibus Pauli Tillich procedit, quamvis Böckle nunquam fontem huius terminologiae communicet. Systema deista tillichianum, secundum Prof. Williams, huic methodo subiectivistae exponendi moralem doctrinam revera subiacet.*